mettre à mort un citoyen romain.

2. Les lois *Porciæ* (il y en a trois dont on ignore les dates) renouvelèrent les mêmes défenses en y ajoutant des sanctions sévères, entre autres l'exil. 3. Enfin, d'après la loi *Sempronia* proposée par Caius Gracchus, la peine capitale ne pouvait être prononcée que par le peuple, dans l'assemblée des centuries, ou par les tribunaux, en vertu d'une loi spéciale, contre un délit d'exception.

6. *Civium jura tenuerunt.* « Ils se sont mis eux-mêmes hors la loi. » Argument oratoire : le sénat ne déclara Manlius et Catilina ennemis publics qu'après le départ de celui-ci. Voy. *Intr. Hist.*, p. 40.

7. *Hominem per te cognitum* = *homo novus*. Cicéron a la coquetterie de ses origines.

8. *Tam mature.* C'était, pour un homme nouveau, arriver tôt aux magistratures que d'y arriver juste à l'âge légal. Cf. *De Leg. Agr.*, II, 3 : *Reperietis me esse unum ex omnibus novis hominibus, qui consultum petierim cum primum licet*

num imperium per omnes honorum gradus extulit, si propter invidiam⁴ aut alicujus periculi metum, salutem civium tuorum neglegis. — 29. Sed si quis est invidiæ metus, num est vehementius severitatis ac fortitudinis invidia quam inertiae ac nequitiae pertimescenda? An⁵, cum bello vastabitur Italia, vexabuntur urbes, tecta ardebunt, tum te non existimas invidiæ incendio conflagraturum⁶? — XII. His ego sanctissimis rei publicæ vocibus et eorum hominum, qui hoc idem sentiunt, mentibus pauca respondebo⁴:

Ego, si hoc optimum factu judicarem⁵, patres conscripti, Catilinam morte multari, unius usuram⁶ horæ gladiatori isti ad vivendum non dedissem. Etenim si summi viri et clarissimi cives⁷, Saturnini⁸, et Gracchorum, et Flacci, et superiorum complurium sanguine non modo se non contaminarunt, sed etiam honestarunt, certe verendum mihi non erat, ne quid, (hoc paricida civium interfecto) invidiæ in posteritatem redunderet. Quod si ea mihi maxime impenderet, tamen hoc animo fui semper, ut invidiam virtute partam, gloriam,

tum sit, consul factus sim cum primum petierim ».

1. *Propter invidiam*. Non pas l'envie, mais la « haine des partis politiques ». Cicéron prévoit qu'on l'accusera d'avoir violé les lois.

2. *An*. Voy. plus haut § 3.

3. *Conflagraturum*. Métaphore amenée par *tecta ardebunt*. *Invidia conflagrare* est une des expressions chères à Cicéron. *Invidia* ne désigne plus ici la même haine que dans la phrase précédente; c'est la haine générale du peuple que Cicéron n'aura pas su défendre.

4. *pauca respondebo*. Voy. *Rem. Gram.*, 70.

5. *Si judicarem... dedissem*. Voy. *Rem. Gram.*, 71.

6. *Usuram*. Ce mot n'a pas un autre sens que *usus*. Cf. *Tusc.*, I, 39 : « *Natura dedit usuram vite tanquam pecuniæ* ».

7. *Summi viri et clarissimi cives*. Désignent les magistrats (*viri*), et les particuliers (*cives*) mentionnés § 3 et 4. Cicéron répond ici à la première objection de la patrie : *Mosne majorum?* en même temps qu'à la troisième : *An invidiam posteritatis times?* On remarquera qu'il ne répond pas à la seconde : *An leges?*

8. *Saturnini*, etc. Voy. § 4.

non invidiam, putarem.) — 30. Quanquam¹ nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea quæ imminent, non videant² aut ea quæ vident, dissimulent³; qui spem Catilinæ mollibus sententiis⁴ aluerunt, conjurationemque nascentem non credendo⁵ corroboraverunt; quorum auctoritate multi, non solum improbi⁶, verum etiam imperiti, si in hunc animadvertissem, crudeliter et regie⁷ factum esse dicerant. Nunc⁸ intellego, si iste, quo intendit, in Manliana castra pervenerit, neminem tam stultum fore, qui non videat conjurationem esse factam, neminem tam improbum, qui non fateatur.

Hoc autem uno interfecto, intellego hanc rei publicæ pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi⁹ posse. Quod si se ejecerit, secumque suos eduxerit, et eodem ceteros undique collectos naufragos¹⁰ adgre-

1. *Quanquam*. Voir, au § 22, la note 8.

2. *Ea quæ imminent non videant*. Voy. *Rem. Gram.*, 40.

3. *Dissimulent*. Ceux qui s'obstinent à nier le péril. Cicéron pense-t-il ici à César et à Crassus ?

4. *Qui spem*. Qui ici = *hi autem* : d'où les indicatifs *aluerunt*, *corroboraverunt*. — *Mollibus sententiis*. Allusion aux deux séances du sénat, l'une en juillet, avant les comices consulaires; l'autre le 21 octobre, où Cicéron n'obtint point des sénateurs les mesures énergiques qu'il réclamait pour prévenir ou combattre les menées de Catilina. Voy. *Intr. Hist.*, pp. 27-8. Cf. *Pro Mur.*, 51 : « Congemuit senatus Irequens, neque tamen satis severe pro rei indignitate decrevit. »

5. *Non credendo*. Voy. *Rem. Gram.*, 60.

6. *Improbi*. Se rapporte à qui

dissimulent, et *imperiti* à *non videant*. Rapprocher de *imperiti* l'expression *neminem tam stultum* : l'aveuglement, à ce point, devient de la sottise.

7. *Crudeliter et regie factum*. « Comme un tyran cruel. » Le nom de roi était toujours odieux aux Romains; *regie* est le vieux mot latin pour *tyrannique*, qui vient du grec. Cf. *Verr.*, III, 115 : « *regie seu potius tyrannice*. » On accusa en effet souvent Cicéron d'avoir abusé de son pouvoir consulaire : *regie fecisse*. Cf. *In Vatin.*, 28 : « qui nos *tyrannos* vocas. »

8. *Nunc*. « Au contraire, si. »

9. *Reprimi. Comprimi*. Voy. *Rem. sur le style* 26.

10. *Naufragos*, etc. Cf. *Rem. sur le style*, 13. — *Tam adulla pestis*. « Une maladie déjà si développée. » Voy. sur toute cette phrase *Rem. sur le style* 13.

garit, exstinguetur atque delebitur non modo hæc tam adulta rei publicæ pestis, verum etiam stirps ac semen malorum omnium. — XIII. 31. Etenim jamdiu¹, patres conscripti, in his periculis conjurationis insidiisque versamur, sed, nescio quo pacto, omnium scelerum ac veteris furoris et audaciæ maturitas in nostri consultius tempus erupit². Quod si ex tanto latrocinio³ iste unus tolletur, videbimur fortasse ad breve quoddam tempus cura et metu esse relevati⁴; periculum autem residebit, et erit inclusum penitus in venis atque in visceribus rei publicæ. Ut sæpe homines ægri morbo gravi, cum æstu febrique⁵ jactantur, si aquam gelidam biberunt, primo relevari videntur, deinde multo gravius vehementiusque affliguntur, sic hic morbus, qui est in re publica, relevatus istius pœna, vehementius, reliquis vivis, ingravescet.

32. Quare secedant improbi; secernant se a bonis; unum in locum congregentur; muro⁶ denique, quod sæpe jam dixi, secernantur a nobis; desinant insidiari domi suæ consuli⁷, circumstare tribunal prætoris

1. *Jam diu*. D'après Cicéron, Catilina prépare sa conspiration depuis l'année 66. Sur ce qu'il en faut penser, voy. *Intr. Hist.*, pp. 16 et 30.

2. *Maturitas in nostri consultius tempus erupit*. « Il était réservé à mon consulat de voir éclater contre lui ces crimes mûris dans le silence. » Même construction, *Pro Mur.*, 81. Au contraire, *Pro Sul.*, 67 « *furorem... erupisse in meo consultiu* » : l'ablatif date simplement l'action « pendant mon consulat ».

3. *Latrocinio*. Voy. *Rem. Gram.*, 10.

4. *Relevati*. Annonce l'image qui va suivre et qui, indiquée dans la seconde partie de la phrase (*inclu-*

sum in venis atque in visceribus r. p.) est longuement développée dans une comparaison en règle : *ut... sic...* — Cicéron a plusieurs fois assimilé l'État au corps humain (cf. plus haut : *pestis reip.*); entre autres dans le *Pro Syll.*, 76, où l'on retrouve presque les mêmes expressions.

5. *Æstu febrique*. Voy. *Rem. sur le style*, 16. — *Jactantur*, « être ballotté »; sorte de jeu de mots avec *æstus* qui désigne souvent aussi l'agitation des vagues dans la tempête.

6. *Muro*. Cf. § 10 et 19.

7. *Domi suæ consuli*. Voy. *Rem. Gram.*, 32.

urbani¹, obsidere cum gladiis curiam², malleolos et faces ad inflammandam urbem³ comparare; sit denique inscriptum in fronte uniuscujusque quid de re publica sentiat. Polliceor⁴ vobis hoc, patres conscripti, tantam in nobis consulibus fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus romanis virtutem, tantam in omnibus bonis consensionem, ut Catilinæ profectio omnia patefacta, illustrata, oppressa, vindicata esse videatis.